ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra pedagogiky

Využití integrované výuky v primárním vzdělá-
vání žáků

Diplomová práce

Petra Šnoblová

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Skryje, 15. dubna 2014

...................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PaedDr. Ladislavu Podroužkovi, Ph.D., za

cenné rady a odborné připomínky, které mi při psaní této diplomové práce poskytl.

Velký dík patří také mé rodině, která při mně stála po celou dobu studia a já vždy mě-

la jejich plnou podporu.

1

OBSAH

ÚVOD………………………………………………………………………………………..………….….…3

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. INTEGROVANÁ VÝUKA V PRIMÁRNÍ ŠKOLE……..……………………………………….6

1.1 Vymezení pojmů…………………………………………………………………………....….6

1.1.1 Integrovaná škola………………………………….…………………………………….6

1.1.2 Integrované vzdělávání…………………………...…………………………………...7

1.1.3 Integrovaný vyučovací předmět……………………………..…………………….7

1.1.4 Integrovaná výuka………………………………………………….………….………...8

1.1.5 Integrované dny……………………………………………..………………………….10

1.1.6 Integrované slovní úlohy……………………………………………………………11

1.1.7 CLIL – Content and Language Integrated Learning…………………..…..12

1.2 Integrovaná tematická výuka…………………………………………………………..13

1.2.1 Model integrované tematické výuky……………………………..…………….13

1.3 Projektová výuka………………………………………………..…………………………..17

2. SROVNÁNÍ TRADIČNÍHO A INTEGROVANÉHO KURIKULA……………………....20

3. VÝVOJ INTEGROVANÉ VÝUKY V NAŠICH ZEMÍCH…………………………....………22

3.1 Od počátků našeho státu do konce 19. století………………..………………….22

3.2 Období od počátku 20. století do konce 2. světové války……………….…..23

3.3 Období od roku 1948 do roku 1989……………………….……………………...…25

3.4 Období od počátku 90. let do současnosti…………………………………………25

4. RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ................................................................................27

4.1 Charakteristika RVP ZV………….………………………………………………………..28

4.1.1 Vývoj RVP ZV…………………………………………..…………………………………29

4.1.2 Pojetí a cíle základního vzdělávání………………………….…………………..31

4.1.3 Klíčové kompetence………………………………………..…………………………31

4.1.4 Vzdělávací oblasti………………………………………………………………………32

4.1.5 Průřezová témata……………………………………...……………………………….33

4.2 Tvorba školního vzdělávacího programu………………………………….………34

4.3 Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět……………………………….………………..36

2

II. PRAKTICKÁ ČÁST

5. VYHODNOCENÍ PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU……………………………...…………..41

5.1 Cíl výzkumu……………………………………...…………………….………………………41

5.2 Hypotézy výzkumu………………………………………………………………………….42

5.3 Výzkumný vzorek…………………………………………………………………………...43

5.4 Výzkumná metoda…………………………………………………………………………..44

5.5 Vyhodnocení dat…………….……………………………………………………………….45

5.6 Shrnutí…………………………………………………………………………………………...58

5.7 Závěr………………………………………………………………………………………………59

6. NÁVRH A ZPRACOVÁNÍ INTEGROVANÉHO TÉMATU „ŠKOLA V LESE, LES

VE ŠKOLE“………………………………………………………………………………………………..62

6.1 Návrh témat vhodných k integraci v jednotlivých ročnících ZŠ………….63

6.2 Náměty na činnosti v rámci tématu „Škola v lese, les ve škole……………69

6.2.1 Praktické úkoly………………………………………………………………………….69

6.2.2 Exkurze, besedy, vycházky…………………………………………………………75

6.2.3 Vzdělávací obor Český jazyk a literatura……………………………………..79

6.2.4 Vzdělávací obor Matematika a její aplikace…………………………………88

6.2.5 Vzdělávací obor Tělesná výchova……………………………………………….91

6.2.6 Vzdělávací obor Hudební výchova………………………………………………94

6.2.7 Vzdělávací obor Výtvarná výchova……………………………………………..97

6.2.8 Vzdělávací obor Člověk a svět práce……………………………………………99

6.2.9 Vzdělávací obor Dramatická výchova………………………………………..101

6.3 Ukázka zpracování tématu „Škola v lese, les ve škole……………………...102

ZÁVĚR ...........................................................................................................................................117

RESUMÉ, SUMMARY ..............................................................................................................119

SEZNAM LITERATURY .........................................................................................................120

SEZNAM TABULEK, SCHÉMAT, GRAFŮ, FOTOGRAFIÍ, OBRÁZKŮ.................125

SEZ�AM PŘÍLOH .............................................................................................127

3

1. Úvod

„Moudrý muž vyučuje své žáky tak, že je vede, ale nevleče; pobízí je vpřed, ale netlačí;

otevírá jim cestu, ale nepřivádí je k cíli…Dobrým učitelem můžeme nazvat takového muže,

který podněcuje své žáky k samostatnému myšlení“(Konfucius).

Lidská společnost se neustále vyvíjí, a proto musí jít kupředu i školství. Na absol-

venty škol jsou kladeny nové nároky, které s tímto vývojem souvisí. V dnešní době je po-

třeba, aby byl člověk schopen své znalosti, dovednosti a zkušenosti flexibilně využívat.

Proto je úkolem školy vést vyučování tak, aby se žáci dokázali v dynamicky se rozvíjející

společnosti uplatnit. Toho lze docílit právě využitím integrované výuky ve vyučování .

Při pohledu do historie českého školství je patrné, že docházelo v tomto směru

k postupným změnám. Docházelo k transformaci celého vzdělávacího systému. Bylo nutné

najít nové a účinnější výukové strategie, jak žáky vybavit potřebnými vědomostmi, doved-

nostmi a postoji, které jsou nezbytné k životu v dnešním světě, plném změn a modernizace.

Za důležitý mezník současného školství můžeme považovat rok 1999, kdy byla zahájena

veřejná diskuze k dalšímu rozvoji vzdělávání v České republice, která se stala podkladem k

vypracování strategického dokumentu - „Národního programu vzdělávání“ tzv. Bílé kni-

hy. Tento dokument byl schválen v roce 2001 a stal se východiskem pro tvorbu nových

vzdělávacích programů.

Vznikl tak Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, který umožňuje

využívat integrace a integrované výuky ve vyučování. Můžeme tedy říci, že je v rukou

každé školy, zda využije těchto možností k integraci, které jsou jí nabízeny. Bude z nich

vycházet při tvorbě vlastního školního vzdělávacího programu a žákům bude předkládat

obsah učiva v souvislostech.

Musíme si uvědomit, že škola má za úkol vytvořit pro žáka takové podmínky, aby

rozvíjela jeho talent, jeho individuální schopnosti, postoje. Žák nemá být jen pasivním po-

sluchačem, ale má se na vyučování aktivně podílet, spolupracovat, diskutovat. Žák má mít

možnost ukázat co umí, říci svůj názor, mít tu možnost uplatnit své zkušenosti. Je potřeba,

aby se žáci naučili orientovat se v různých problémech, hledali a nalézali souvislosti a

aplikovali je v praktickém životě.

Pro každého učitele přeci musí být tím největším přínosem pokud si žák z jeho vyučování

odnáší takové vědomosti, dovednosti a postoje, které může dokonale uplatnit v dnešním

světě.
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Základním cílem této diplomové práce je shromáždit k tématu dostupné informace

z odborné literatury. Tyto informace analyzovat a z této analýzy vycházet při zpracování

praktické části. Práce má poukázat na smysl integrované výuky, ale i na některé komplika-

ce, které mohou integrovanou výuku při jejím zavádění do vyučování provázet. Hlavním

cílem praktické části je zjistit, jak k integrované výuce přistupují učitelé vybraných škol

v našem regionu a navrhnout a zpracovat téma „Škola v lese, les ve škole“ tak, aby dochá-

zelo k integraci učiva.

Diplomová práce je členěna do dvou částí. První část je souhrnem a rozborem teo-

retických informací, z nichž budeme vycházet v druhé části.

V první kapitole vymezujeme základními pojmy, které se týkají integrované výuky


[…]


nějak nepomůže!“

Sotva převozník domluvil, kde se vzal, tu se vzal, čert stál před ním a děl: „Čeho

sobě žádáš ode mne?“ Převozník se náramně ulekl a všecek se třesa strachy a zimou, po-

prosil čerta, aby mu pomohl na druhý břeh. Čert byl ochoten pomoci přívozníkovi na pra-

vou stranu řeky, ale ihned se tázal, jakou dostane odměnu za svou práci. Přívozník pravil:

„Postavíš-li mi tu přes řeku most do kuropění, dám ti svou duši.“

„Platí!“ vykřikl čert radostně, neboť touží vždy po lidských duších a dal se do prá-

ce.

Byla to podívaná na černého pracovníka! Z okolních skal rval balvany, které s pří-

šerným rachotem v nočním tichu valily se po úbočí skal k řece. Čert kupil balvan na bal-
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van. A než se užaslý převozník nadál, vyčníval nad hladinu řeky mostní pilíř. Úspěch práce

pobízel jen čerta k většímu úsilí. Balvany rachotily, voda vysoko stříkala, čert budoval

uprostřed řeky druhý pilíř. Přívozník rázem vystřízlivěl, a smrtelný pot vyrážel na něm.

Hledal ochrany a pomoci u Boha. Klekl, modlil se a prosil Boha o slitování, tuze naříkaje

nad svým prohřeškem. Čert, nedbaje přívozníka ani jeho útrap, pracoval pilně a dodělával

pilíř poslední.

Bylo hnedle k ránu. V rybárně probudil se kohout. Hned zakokrhal a hlasitě

pozdravil nastávající den. Čert právě nesl veliký balvan, aby jím dokončil poslední pilíř.

Kohoutí zpěv jako by mu balvan z ruky vyrazil. Upustil kámen vedle nedokončeného mos-

tu v proud řeky, hlasitě zaklel až okolní skály opakovaly ozvěnu kletby příšerné a zmizel.

Rybář byl zachráněn a vyléčen. Pohled na nedostavěný most připamatoval mu vždy

zažité útrapy a strach, takže potom odolal vždy touze po veselé společnosti. (Franěk, Ren-

ner, 1915, s. 65)
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Příloha č. 10: Pracovní list

Pracovní list

A A E T Í E A

1.) Doplň do křížovky opozita – slova protikladná. V tajence ti vyjde obyvatel lesa

1. ošklivá

2. dlouhý

3. ano

4. začátek

5. den

2.) Liška Eliška dostala úkol s číslicemi. Hledala po lese chytrého pomocníka, který jí

pomůže úkoly vyřešit. Dokážeš jí pomoci?

Máme číslice 1057 a můžeš použít jen tyto číslice. Sestav z těchto čtyř čísel dvojci-

ferná čísla tak, aby číslo bylo:

Nejmenší……………

Největší……………..

Nejmenší sudé…………

Nejmenší liché………..

Největší sudé…………

Největší liché………..

Největší násobek čísla 4………….

Nejmenší násobek čísla 2………..
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3.) Vysvětlete rčení „Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá.“ Namalujte jednoduchý

obrázek tohoto rčení.

4.) Představ si, že jdeš na procházku do lesa se svým mladším kamarádem (sourozen-

cem). Napiš alespoň 5 pravidel, na která bys ho upozornil a která se v lese rozhod-

ně dělat nesmějí.

5.) Z geometrických tvarů, které znáš vytvoř obrazec týkající se tématiky lesa. Obrazec

načrtni.
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6.) Pokud pokácíme strom, je na jeho příčném řezu možné pozorovat letokruhy. Leto-

kruhy vznikají díky pravidelnému dorůstání a jejich počet udává stáří stromu. Do-

kážete spočítat, jak starý byl tento strom na obrázku?

7.)Složte báseň na téma les, která bude obsahovat alespoň 5 pojmů týkajících se lesa.

8.) Slova z každé řady rozděl do dvou sloupců. Dělení odůvodněte.

Buk, javor, borovice, tis, dub, habr, modřín, smrk, bříza, lípa, jedle

Prase divoké, ježek, koza domácí, veverka, jelen, srna, králík, liška, zmije

Houby, rajčata, lesní maliny, salátová okurka, mrkev, borůvky, ostružina

Káně, sojka, slepice, jestřáb, husa, krocan, datel, kukačka

Jabloň, smrk, jedle,hrušeň, třešeň, dub, modřín, švestka
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9.) Strom Tonda nám napsal krátký dopis, ale než jsem vám ho stihla předat skřítek Šotek

v něm natropil spoustu chyb. Dokážeš je opravit?

Dobrí den, lidstvo,

rozhodl jsem se, že Vám napíši krátký dopys.

Jsem krásný ztatný strom a jmenuji se tonda. Vyrostl jsem nedaleko malé vsi skryje, na

okraji lesa. Měl jsem velké štěstí na přírodu, ve které vyrůstám. Proto bych chtěl touto ces-

tou poděkovat místním obivatelům za ohleduplné chování k nám stromům. Také jsem se

rozhodl, že touto cestou poprosím i ostatní obivatele naší Země, aby se k nám stromům

chovali ohleduplně a ztarali se o ovzduší a přýjemné prostředí našeho domova –lesa. To

proto, aby i mí kamarádi byli tak spokojení jako já. Uvědomte si, že jsme pro Vás moc

důležití. Produkujeme kislík, dáváme Vám dřevo, ze kterého vyrábíte papír, nábytek, staví-

te z nás domy. Chraňte svou přírodu a věřte, že ona Vám to oplatí.

S láskou tvůj strom tonda
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Příloha č. 11: Frotáž
Borovice lesní

Topol osika

(zdroj: vlastní)
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Příloha č. 12: Anglický slovníček

156

Příloha č. 13: Listina se stanovišti
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