Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Předklámat práci autorům
- 2) Dát posudek vedoucí práce, opouštět práci (posudek předložit)
- 3) Vypracovat ústně k posudkům a dotazům

4) Další dotazy a dotazy:

Proč je subordonovaná úroveň
mělo upřesnění na 2^o?
Co byti dopouštěla mělo 2^o,
aby efektivně vyzníkl
subordonovaná úroveň na 2^o.

Klasifikace: *vyhov*
Datum obhajoby: *20.11.2014*

Podroužek
doc. dr. Ladislav Podroužek, Ph. D.

P. Soukupová *V. Šlorik* *D. Čížková*
Podroužek *Šlorik* *Čížková*
podpis zkoušejícího